pacis altissimi respiracionem et cessationem ab effusione Christiani sanguinis iubebat, si natura quoque Indiarum perpendat (quae sunt saltem quasi manductio ad generalem pacem) et quod restitutio omnium nec necessaria est nec semper fieri soleat, ausim ego asserere putes conditiones Sac. Reg. Mti vrb. et utiles esse, et honorificas. Ego vero nonnulla alia Regias Mtes vrb. et pmissum inter Regna ac Domina vrb. commercium concessentia magis particulariter proponenda Sabeo, vel apud Reg. Mtem vrb. vel eius Com. missarios, quandoocumq. visum fuerit, certa spe fretus, me in omnibus Serui mei Regis mandati, factum esse indubitatum fidem, meaq. privata voluntatis et propensio Serui animi Sac. Reg. Mti vrb. debita cum summitate inseruendi.

### Responsum eidem Legato noē Sac. Reg.

Alti<sup>o</sup> Sigismundi III<sup>o</sup>

Sac. ac Serui Mti<sup>o</sup> Regia Dns n<sup>o</sup> Clemen<sup>o</sup> frater affectus et benevolentia Ser<sup>o</sup> Magna Britannia Regis contestationem, cum omnis felicitatis sibi Domuiq. sui Regis conprecatione per Magum et suum legatum delatam, pari animi benevolentia excepit, et vicissim Serui Magna Britannia Regi faustos rerum omnium successus exoptat, suaq. paratissima studia et officia desert ex animo. Quod Seruum Magna Britannia Regem belli nobis Regniq. mis<sup>o</sup> rati, et à nobis annis prope triginta propulsati capiat fastidium, non dubitat Mti<sup>o</sup> Reg<sup>o</sup> illud a sincero affectu et multa Maionem utriusq. amicitia et sanguinis necessitudine proficisci. Terret ad hoc recentis memoria Sac. Mti<sup>o</sup> Regia, Serui Parentis Magni Britannia Regis felicissima recordatio, nis minificam amonis in se propensionem, sanc quoq. vigore non dubitat apud seipsum, quam paternarum virtutum et laudis gloriam adamasse palam est omnibus. Proinde cum Seruus Magna Britannia Rex ad redintegrandam pacem inter Regiam Mtem et agnatum ipsi libenti animo proxeneta partes sese suscipere declarat, quemadmodum n<sup>o</sup> tamquam ad hoc ab honesta pace alienum se praeiudicavit, ita eam sui Serui desiderio deferent<sup>o</sup> iudicat, et tractationi pacis per Seruum Magna Britannia Regem continuanda assentitur. Illud tamen Reg. Mti<sup>o</sup> suberetur, ne hostis quod Sactenus fecit, posteaquam paus et tranquillitatis se studio teneri simularent, non solum vni usq. Regum autem et dignitatem sui deq. Sabeat, sed etiam omnes conatus et studia pacis elidat: siquidem iam saepius repetitis concordia tractatibus, ubi illud flagrantissime concursare videbatur, et in quo rerum pondera et momenta versari asperebat, obtenuit, operam omnem et studium frustratus, non solum paci studere, verum etiam veltum maxime amicitias etiam barbare nonnu et hosti Christianiq. hominis seipsum parare, eodemoq. contra nos et Regna nra amare deprebensus est.

Quod itaq. res ea utcumq. opera Serui eius legati composita, bellum ad annos aliquot suspensum sit, multum se eo noē Serui Magna Britannia Regi Sac. Reg. Mti<sup>o</sup> obligatum esse agnoscat, datura operam ut vicissim quavis occasio hanc Serui Magna Britannia Regis benevolentiam impensionem et affectum paribus benevolentia amonisq. fraterni officis resarciat et suam erga Subditos eius affectum in gratiam Serui Magna Britannia Regis contestetur.

Porro quod attinet petitiones et querelas Subditorum Serenissimi Magnae Britanniae Regis contra Mitis  
 Regiae Commissionis navales, illatas, mandabit sereni Mitis Regiae ea de re diligenter inquiri  
 et, et si quid tale compererit, de quo menti Subditi ipsi sentis conguerantur, dabit opera  
 ut remediis iuris et gratia, componantur et nulla quominus occiones relinquuntur.  
 ac in Regis et ditionibus ipsi Maestatis Subditi Serenissimi Magnae Britanniae Regis, beneuo-  
 lenta, gratia et patrocinio Regio foueantur.  
 Catenam Mayes et Enodo D. Sua Miti Legato, cuius erga se propensum studium proba  
 perspectum habet, gratiam suam Regiam defert.

Conditiones armistitii cum Suecis per Com-  
 missarios Reg. Mitis conclusi

Axelius Oxenstern Regni Sueciae Senator et Arcicancellarius, Praeritum in Borussia  
 Legatus, et idem, partum Sac. Reg. Miti Legatus Sueciae Subiectarum Subemator Gene-  
 ralis, Liber Baro in Kimito, Dominus in Pyholmen et Tydoen Eques Auro-  
 ras

notum testatamq. facio vniuersis et singulis quorum interest. Postquam in reducendo  
 pacis negotio, in rursus tractationibus, Ansil certum et firmum ob varias difficultates, et  
 causas statui poterat, Serenis autem Princeps Dnus Georgius Wilhelmus Elector Sux  
 in Prussia et sollicitè institent, ne rone eorundem tractatum eius cogitatio abiceretur,  
 atq. ut animi interea mitigarentur, pacioresq. ad reassumendos tractatus redderentur,  
 neq. sit intentioni utriusq. partis absurdum visum ut armistitium aliquot Mensium, siue  
 suspensio armorum ad tempus constitueretur idcirco noe Sac. Reg. Miti ac Regni Sueciae  
 sequentibus conditionibus et legibus armistitium hoc vigore primum in eo et status.

- 1° Suspendantur utrinq. arma ab hoc die ad vltimum usq. diem Maij stylo veteri anni Su-  
 uis 1629
- 2° Milites utriusq. partis suis sestatiis contineat, omnibusq. excursionibus, arephonibus, ui-  
 lentis, incendiis in Demitona et Subditos alterius potestati subiectos faciendis abstineant,  
 siq. quid contrauentum à quopiam fuerit, inspicia ad requisitionem partis laesa, administre-  
 tur.
- 3° Durante hoc armorum quiete neutra pars, quicquam hostile aggrediatur, aut tentet,  
 aduersus Castra, Inuicimenta, Ciuitates, Demitona, aut loca alia, in alterius manu et po-  
 testate constituta, sed cuncta in eo statu maneant, ad exitum usq. dictae suspensionis  
 armorum in quo nunc sunt.
- 4° Inuicera atq. lachus liberi et minimè impediti, siue Terra siue man sint
- 5° Hoc armorum cessatione omnia loca subiectaq. Demitona, qua alterutra pars nunc possidet,  
 absq. alterius impedimento, iniurijs, apertis vel clandestinis militibus, quiete et pacifica  
 teneat et possideat, nullis omnino ab hac Borussia tam Suecica quam Regalis parte exce-  
 ptis et exclusis.
- 6° Quanto ius publicentur in omnibus statibus militum ac viamibus Orbibus in Borussia ne quod  
 in iura pacis nris nocere queat.  
 Promitto itaq. noe S. R. M. Regniq. Sueciae Verbo militari, necnon fide bona et publica, cuncta  
 hoc ex parte nra seruatum iri. In cuius rei certitudinem Maiorem hoc manu measubscripsi  
 et sigillum apponi iussi. Elbingae d. 28 Martij 1629